majoris boni creatura aliqua capax fuisset, quod Anselmus dicit verum non fuisset, scilicet quod Virgo beata tanta puritate fulsisset, qua major sub Deo intelligi nequiret, ut (a) habere- mus aliquid tam excellentissimæ puritatis. Sed hodie impletum est illud¹: « Cœli non sunt mundi in conspectu ejus. » Sumus enim similes cœlo aereo, secundum partem hanc inferiorem, in qua generantur tonitrua et coruseationes, fulgura et grandines, nives et pluvia. Quid est enim cœlum tonare, nisi potentes contra pau- peres verba pomposa proferre? Quid corusea- tionibus timorem ingerere, et fulminibus quos- que ferire, nisi verbis et factis minores aretare? Quid grandinibus terram percutere, nisi tem- pestates cordium, et discordias seminare? Quid ningere, nisi malis exemplis calida corda fa- cere frigescere? Quid est impetuose pluere, et terras cultas dissipare, nisi ad guerras, et odia, pacifica corda movere, et corda bene gratia culta subvertere?

Secundum cœlum dicitur igneum, quod est summe calidum, summe actualissimum, ita quod juxta se est inflammativum, et omnis fer- ditatis ab aere sibi proximo abstractivum. Ignis enim, cum in rem sibi proximam agit, quod quidem est sibi contrarium, ab ea expellit, si- cut patet in lignis viridibus, et metallis; deinde in eam suum calorem inmittit, et eam inflan- mando dissolvit; et dum usque ad rei intima se immergit, omnem scoriam in ea consumit. Unde videmus, quod locus, ubi fit ignis conti- nuus, magis est sanus, quam alius locus, quia per ignem expurgatur. De hoc igitur cœlo ha- betur, ubi Helias ad quinquagenarium prin- cipem ait²: « Si homo Dei sum, descendat ignis de cœlo, et devoret te, » etc. Et³: « Ignis Dei descendit de cœlo, et tactas oves, purosque consumpsit. » Fuit ergo beata Virgo cœlum igneum, propter ardentissimam charitatem. Si cut enim ignis est in summo calidus, et in ul- timo, id est, in quarto gradu; sic Domina nostra fuit charitate in summo ardentissima, que

Nec primam similem visa est, nec habere sequen- tem⁴.

Unde Hugo dixit, quod in ea amor Spiritus sancti singulariter ardebat: ideo in carne ejus mirabilia faciebat. Et dicit singulariter, quia

¹ Job, xv, 15. — ² IV Reg., i, 10. — ³ Job, i, 16. — ⁴ Authp. 2, ad Laud., in Nativ. Dom.— ⁵ Cant., v, 6.

nulla postea creatura ita per amorem exar- descet: que amantissimum filium suum, et unicum, quem mulier plus seipsa amavit, nobis dedit, et pro nobis obtulit. Quia igitur tota ar- dens fuit, omnes se amantes, eamque tangentes incendit: unde dicit potest similis euidam la- pidi pretioso, qui manus se tangentis adurit. Est etiam similis carboni inflammato, quem quanto plus strinxeris, tanto amplius tibi ma- num urit. O quam felices, qui huic igni cœ- lesti approximant, ut ejus incendium ad se trahant! Si vis scire, an hunc recte habeas ignem, audi. Hoc facit divinus hic ignis in animo, quod nullus ignis facit in ferro: nam ferrum igne non tactum est frigidum, est du- rum, est rubiginosum, non pulchrum; sed dum ferro adventit ignis, ipsum utique calefacit, ipsum in molliorem vertit, et si ejus actio est for- tis, ipsum totaliter liquefacit, et ejus rubiginem ex toto consumit, ac in suam pulchritudinem ipsum vertit, sicut ipse sensus ostendit. Tu ergo, qui habes cor non carneum, sed ferreum, nimis utique durum, an hoc igne tangeris, et affectu caleseis, et compassione mollescis, et omnis peccati rubigine spoliaris, et igneus totus efficeris, et totus amore liquesceis, ut illud dicere possis⁵: « Anima mea liquefacta est, ut (dilectus meus) locutus est? » Unde si te invenis frigidum ad operandum, durum ad compati- endum, et sordidum ad peccandum, scias a te esse remotum hunc divinum ignem et hoc di- vinum incendium, quod cœlum igneum est dictum: nam, secundum Gregorium⁶, « Amor Dei nunquam est otiosus: operatur enim ma- gna, si est; si autem operari renuit, amor non est. »